
UNIVERSIDAD MIGUEL HERNÁNDEZ DE ELCHE 

ESCUELA POLITÉCNICA SUPERIOR DE ORIHUELA

Master Universitario Oficial en Automatización y Telecontrol 

para la gestión de Recursos Hídricos y Energéticos 

ESTUDIO DEL CONSUMO ENERGÉTICO EN 
DEPURADORAS DE AGUAS RESIDUALES DE 

LA COMUNIDAD VALENCIANA

TRABAJO FIN DE MASTER 

AUTOR: 

JUAN DE DIOS GARCÍA LÓPEZ 

DIRECTOR/ES: 

ANTONIO RUIZ CANELES 

JOSÉ MIGUEL MOLINA MARTÍNEZ 

Septiembre 2016 



 

Anexo V 
MÁSTER OFICIAL EN AUTOMATIZACIÓN Y TELECONTROL PARA LA 

GESTIÓN DE RECURSOS HÍDRICOS Y ENERGÉTICOS 
REFERENCIAS DEL TRABAJO FIN DE MASTER 

 

Identificaciones:  

Autor: Juan de Dios García López 

Título: Estudio del consumo energético en depuradoras de aguas residuales de la Comunidad Valenciana 
[...]
 ORDEN de 9 de noviembre de 1999, del conseller de Obras Públicas, Urbanismo 

y Transportes, por la que se establecen las relaciones entre la Conselleria y la 

Entidad Pública de Saneamiento de Aguas Residuales de la Comunidad 

Valenciana, para la realización de obras de infraestructuras de abastecimiento de 

agua. 

  



 

 17 

3. AGUAS RESIDUALES URBANAS 

Según la definición establecida por el Real Decreto-Ley 11/1995, de 28 de diciembre, que 

tiene por objeto la transposición al ordenamiento interno de la Directiva 91/271/CEE del 

Consejo relativa al tratamiento de las aguas residuales urbanas, se entiende por Aguas 

Residuales Urbanas, a aquellas aguas residuales domésticas o la mezcla de las mismas con 

aguas residuales industriales y/o aguas de escorrentía pluvial (CENTA & AGUA, 2008). 

Asimismo, y de acuerdo a dicha Directiva (CENTA & AGUA, 2008): 

a) Las aguas residuales domésticas son aquellas aguas residuales procedentes de 

zonas de vivienda y de servicios y generadas principalmente por el metabolismo 

humano y las actividades domésticas. Las aguas domésticas incluyen las aguas de 

cocina, las aguas de lavadoras, las aguas de baño y las aguas negras procedentes 

del metabolismo humano. 

b) Las aguas residuales industriales son todas aquellas aguas residuales vertidas desde 

locales utilizados para efectuar cualquier actividad comercial o industrial que no 

sean aguas residuales domésticas ni aguas de escorrentía pluvial. Las aguas 

industriales proceden de actividades industriales que descargan sus vertidos a la red 

de alcantarillado municipal y presentan una composición muy variable dependiendo 

del tipo de industria. La contribución de las actividades industriales en la 

composición de las aguas residuales urbanas depende principalmente del grado de 

industrialización de la aglomeración urbana y de las características de los vertidos 

realizados a la red de colectores municipales, los cuales pueden tener una 

composición muy variable dependiendo del tipo de industria. 

c) Las aguas procedentes de las escorrentías pluviales tendrán mayor o menor grado 

de representatividad dependiendo principalmente del tipo de red de saneamiento 

existente, así como de la pluviometría registrada. Las aguas pluviales o de tormenta 

arrastran partículas y contaminantes presentes tanto en la atmósfera como en los 

viales. En la mayoría de las ocasiones, donde los sistemas de alcantarillado son 

unitarios, las aguas de lluvia son recogidas por el mismo sistema que se emplea para 

la recogida y la conducción de las aguas residuales domésticas e industriales. En 

los primeros 15-30 minutos del inicio de las precipitaciones, la contaminación 

aportada a la estación de tratamiento puede ser importante. A esto, se suma el aporte 

intermitente de caudal, que, en determinadas ocasiones, obliga a la derivación, sin 

tratamiento previo, de un volumen determinado a los medios receptores. 



 

 18 

3.1. CAUDALES DE AGUAS RESIDUALES URBANAS 

El caudal de aguas residuales que se genera en una aglomeración urbana está en proporción 

con el consumo de agua de abastecimiento, y éste consumo viene relacionado con el grado 

de desarrollo económico y social, ya que un mayor desarrollo lleva consigo un mayor uso 

del agua en las actividades humanas. 

La cantidad de aguas residuales que se genera en una aglomeración urbana es debida 

principalmente:  

 El consumo de agua de abastecimiento 

 La pluviometría (en el caso de redes de saneamiento unitarias) 

 Las pérdidas, que pueden deberse a fugas en los colectores 

 Vertidos a la red de alcantarillado o por intrusiones de otras aguas en la red de 

colectores. 

En la realidad, entre el 60 y el 85% del agua de abastecimiento consumida por el municipio 

se transforma en agua residual, dependiendo este porcentaje del consumo de agua en 

actividades particulares como el riego de zonas verdes, la existencia de fugas, el empleo del 

agua en procesos productivos, etc. 

Los caudales de las aguas residuales oscilan durante el año, cambian de un día a otro, y 

fluctúan de una hora a otra como consecuencia de las variaciones en las descargas de las 

aguas residuales a la red de saneamiento, del tipo de alcantarillado usado, de las diferencias 

en las costumbres de la comunidad, del régimen de operación de las industrias servidas, del 

clima, etc.… 

Los caudales de aguas residuales siguen una variación diaria que es fiel reflejo de la actividad 

de la población del lugar, como puede observarse en la figura siguiente: 



 

 19 

 
Figura 1: demanda horaria de caudal. ((Fuente: ALBADALEJO RUIZ & TRAPOTE JAUME, 2013) 

 
Por lo general, las oscilaciones diarias del caudal de aguas residuales que llegan a las 

estaciones de tratamiento son similares a las curvas de consumo de agua de abastecimiento 

a la población en cabecera de la red, pero con un cierto retardo, debido al retraso que se 

produce por las aguas al ser transportadas por las conducciones de saneamiento. 

Evidentemente, esta similitud de curvas se verá afectada por las aguas pluviales que se 

introduzcan en el sistema de saneamiento en el caso de redes unitarias, e incluso para redes 

separativas, ya que nunca llegan a tener diseños puramente separativos. Estos aportes de 

pluviales, cada vez más, son laminados por la creciente instalación de tanques de tormenta 

en las instalaciones de alcantarillado unitarias. 

La evolución diaria del caudal de aguas consumidas presenta un comportamiento similar al 

de la demanda de energía eléctrica, dado que ambos son reflejo de las actividades humanas 

que se van desarrollando a lo largo del día. Por tanto, el comportamiento de la evolución de 

las aguas residuales que llegan a las depuradoras será similar, pero con el cierto retraso ya 

mencionado. 



 

 20 

 

Figura 2: Demanda de energía en tiempo real (fuente WEB REE) 

 
Para las grandes y medianas aglomeraciones urbanas, los caudales mínimos de aguas 

residuales pueden estimarse en torno al del 50 % del caudal medio diario. 

 

Los caudales punta pueden estimarse a partir de los caudales medios haciendo uso de la 

siguiente expresión empírica: Qp = Qm (1,15 + 2,575/Qm
0,25) (CENTA & AGUA, 2008), 

siendo: 

 Qp el caudal punta, medido en m3/h 

 Qm el caudal medio, medido en m3/h  

3.2. CALIDADES DE LAS AGUAS RESIDUALES URBANAS 

Los principales contaminantes que aparecen en las aguas residuales urbanas son según 

(CENTA & AGUA, 2008): 

 Objetos gruesos: trozos de madera, trapos, plásticos, etc., que son arrojados a 

la red de alcantarillado. 

 Arenas: bajo esta denominación se engloban las arenas propiamente dichas, 

gravas y partículas más o menos grandes de origen mineral u orgánico. 

 Grasas y aceites: sustancias que al no mezclarse con el agua permanecen en su 

superficie dango lugar a natas. Su procedencia puede ser tanto doméstica 

como industrial. 



 

 21 

 Sólidos en suspensión: partículas de pequeño tamaño y de naturaleza y 

procedencia muy variadas. Aproximadamente el 60% de los sólidos en 

suspensión son sedimentables y un 75% son de naturaleza orgánica. 

 Sustancias con requerimientos de oxígeno: compuestos orgánicos e 

inorgánicos que se oxidan fácilmente, lo que provoca un consumo del oxígeno 

presente en el medio al que se vierten. 

 Nutrientes (nitrógeno y fósforo): su presencia en las aguas es debida 

principalmente a detergentes y fertilizantes. Igualmente, las excretas 

humanas aportan nitrógeno orgánico. 

 Agentes patógenos: organismos (bacterias, protozoos, helmintos y virus), 

presentes en mayor o menor cantidad en las aguas residuales y que pueden 

producir o transmitir enfermedades. 

 Contaminantes emergentes o prioritarios: los hábitos de consumo de la 

sociedad actual generan una serie de contaminantes que no exístian 

anteriormente. Estas sustancias aparecen principalmente añadidas a 

productos de cuidado personal, productos de limpieza doméstica, productos 

farmacéuticos, etc. A esta serie de compuestos se les conoce bajo la 

denominación genérica de contaminantes emergentes o prioritarios, no 

eliminándose la mayoría de ellos en las plantas de tratamiento de aguas 

residuales urbanas. 

En el tratamiento convencional de las aguas residuales urbanas, la reducción del contenido 

en los contaminantes descritos suele hacerse de forma secuencial y en el orden en que estos 

contaminantes se han enumerado anteriormente. 

3.3. HABITANTE EQUIVALENTE 

Se ha adoptado un patrón para la medición de la contaminación biodegradable presente en 

las aguas residuales. Este patrón se conoce con el nombre de habitante equivalente (h-e) y 

relaciona caudales y calidades de las aguas residuales y que según la Directiva 91/271/CEE 

se define como “La carga orgánica biodegradable con una demanda bioquímica de 

oxígeno de 5 días (DBO5) de 60 gramos de oxígeno por día”. El concepto de habitante 

equivalente, por tanto, permite comparar cargas contaminantes independientemente de su 

origen y naturaleza. 

  



 

 22 

4. TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES URBANAS 

Sin querer entrar exhaustivamente en el máximo detalle de cada proceso de tratamiento, las 

instalaciones para el tratamiento de las aguas residuales urbanas constan principalmente de 

los siguientes procesos: 

 Recogida y conducción de las aguas residuales hasta la estación de tratamiento. 

o Sistemas de recogida: Imbornales, rejillas, conexiones de cubiertas de 

edificios, … 

o Redes de recogida, evacuación y transporte, que pueden ser unitarias o 

separativas (unas redes para pluviales puras y otras para residuales 

mixtas). 

o Bombeos e impulsiones hasta cotas más elevadas o hasta las plantas de 

tratamiento. 

o Tanques de tormenta, o depósitos de recogida y almacenamiento de los 

primeros 15 o 30 minutos de lluvia, para su posterior tratamiento en las 

depuradoras. 

o Aliviaderos, que desvían del sistema el agua pluvial que no va a ser 

tratada ni acumulada para su posterior tratamiento. 

 Tratamiento propiamente dicho de las aguas residuales, compuestas por varias 

líneas de tratamiento y separación: 

o Línea de Agua: 

 PRETATRAMIENTO: Eliminación de objetos gruesos, arenas y 

grasas. 

 Desbaste 

 Tamizado 

 Desarenado 

 Dilaceración 

 Desengrasado 

 Homogeneización y regulación de caudal. 

 TRATAMIENTO PRIMARIO: Eliminación de materia 

sedimentable y flotante: 

 Decantación primaria: 

o Decantación 

o Flotación 



 

 23 

 Tratamientos físico-químicos: 

o Coagulación 

o Floculación 

 TRATAMIENTO SECUNDARIO: Eliminación de materia 

orgánica disuelta y coloidal: 

1. Degradación bacteriana 

o Aerobia 

o Anaerobia 

o Mixta 

2. Decantación secundaria. 

 TRATAMIENTO TERCIARIO: Eliminación de sólidos en 

suspensión, materia orgánica residual, nutrientes y patógenos. 

 Floculación 

 Filtración 

 Eliminación de nitrógeno y fósforo 

 Oxidación 

 Adsorción 

 Destilación 

 Intercambio iónico 

 Ósmosis inversa 

 Ultrafiltración 

 Electrodiálisis 

 Congelación 

 Desinfección 

o Línea de Fangos: 

 ESPESAMIENTO para incrementar la concentración de sólidos: 

 Por gravedad 

 Por flotación 

 Por centrifugación 

 ESTABILIZACIÓN para reducir la fracción biodegradable de los 

lodos. 

 Estabilización anaerobia 

 Estabilización aerobia 

 Estabilización química 



 

 24 

 ACONDICIONAMIENTO o mejora de las características del 

lodo para facilitar su deshidratación: 

 Adición de floculantes 

 DESHIDRATACIÓN o reducción del contenido en agua de los 

lodos: 

 Secado mecánico 

 Secado térmico 

 Eras de secado 

o Línea de Gases Combustibles: 

 Recogida y almacenamiento de gases biológicos combustibles. 

 Quemado de dichos gases para: 

 Eliminarlos 

 Generar electricidad 

 Calentar digestores y secado de fangos. 

o Línea de olores: 

 Sistemas de aislamiento de zonas de generación de olores. 

 Sistemas de recogida y redes de evacuación de olores 

 Sistemas de tratamiento de olores. 

 Evacuación de los productos resultantes del tratamiento:  

o Efluentes depurados: 

 Reutilización para riego 

 Recarga de acuíferos 

 Emisión a cauce público: 

 En el mar por emisarios submarinos 

 Directa en otros tipos de cauces. 

o Lodos 

 Creación de compost 

 Abono directo en agricultura 

 Eras de secado 

 Tapado de vertederos y canteras 

 Crematorios en cementeras 

o Otros residuos: 

 Residuos sólidos urbanos 

 Grasas 



 

 25 

 Arenas 

 Plásticos y envases 

En la imagen siguiente se muestra un esquema general de una EDAR tipo realizado 
por Josefpm, 2013. 

 

Figura 3: Esquema general de una EDAR tipo (Josefpm, 2013). 

 



 

 26 

4.1. PROCESOS BIOLÓGICOS DE TRATAMIENTO 

En la tabla siguiente se muestra un resumen de los principales procesos biológicos utilizados 

en el tratamiento de las aguas residuales urbanas, en la que se indica el uso principal en 

primer lugar y entre paréntesis otros usos secundarios. (TRAPOTE, 2002). 

TIPO NOMBRE COMÚN USO 

PROCESOS 

AEROBIOS 

Cultivo en 

suspensión 

Fangos activos: 

 Convencional 

 * Flujo pistón 

 *Mezcla completa 

 *Alimentación 

escalonada 

 Contacto-estabilización 

 Aireación prolongada 

 Canales  de oxidación 

 Doble etapa 

 Oxígeno puro 

Eliminación de la DBO 

carbonosa (nitrificación) 

Nitrificación Nitrificación 

Lagunas aerobias: 

 Aireadas 

 Sin airear 

Eliminación DBO 

carbonosa (nitrificación) 

Estabilización aerobia de los fangos 
Estabilización, eliminación 

de la DBO carbonosa 

Estanques aerobios de alta carga 
Eliminación de la DBO 

carbonosa 

Cultivo fijo 

Lechos bacterianos o filtros 

precoladores: 

 Alta carga 

 Baja carga 

 

Eliminación DBO 

carbonosa (nitrificación) 

Filtros de Dretratamiento 
Eliminación DBO 

carbonosa 

Contactores Biológicos Rotativos 

(CBR: biodiscos y biocilindros) 

Eliminación DBO 

carbonosa (nitrificación) 

Reactores de lecho compacto Nitrificación 

Procesos 

combinados 

Lechos bacterianos – fangos activados Eliminación DBO 

carbonosa (nitrificación) Fangos activados – lechos bacterianos 

PROCESOS 

ANOXICOS 

Cultivo en 

suspensión 

Desnitrificación con cultivo en 

suspensión Desnitrificación 

Cultivo fijo Desnitrificación con cultivo fijo 

PROCESOS 

ANAEROBIOS 

Cultivo en 

suspensión 

Digestión anaerobia: 

 Baja carga, una etapa 

 Alta carga, una etapa 

 Doble etapa 

Estabilización, eliminación 

de la DBO carbonosa 

Proceso anaerobio de contacto 
Eliminación de la DBO 

carbonosa 

Cultivo fijo 

Filtro anaerobio 

Eliminación de la DBO 

carbonosa, estabilización 

(nitrificación) 

Lagunas anaerobias (estanques) 
Eliminación DBO 

carbonosa (estabilización) 

PROCESOS 

COMBINADOS 

ANAEROBIOS 

Cultivo en 

suspensión 

Fase única nitrificación-

desnitrificación 

Eliminación DBO 

carbonosa, nitrificación, 

desnitrificación 

Procesos 

combinados de 

cultivo fijo 

Nitrificadores-desnitrificación 
Nitrificación, 

desnitrificación 

Lagunas facultativas 
Eliminación DBO 

carbonosa 

Lagunas de maduración 
Eliminación DBO 

carbonosa (nitrificación) 

Lagunas anaerobias-facultativas 



 

 27 

Lagunas anaerobias-facultativas-

aerobias 

Eliminación de la DBO 

carbonosa 

Tabla 1: principales procesos biológicos en el tratamiento de las aguas residuales (TRAPOTE, 2002). 

4.2. PROCESOS DE FANGOS ACTIVOS 

Dentro de los procesos biológicos de tratamiento de aguas residuales urbanas, el más 

comúnmente usado es el de Fangos Activos, cuyo fin es convertir los sólidos coloidales y 

disueltos del substrato (materia orgánica y nutriente) en flóculos biológicos capaces de 

sedimentar. 

En el tanque de aireación, parte del substrato es transformado por reacciones de oxidación 

en CO2 y H2O, pero la mayor parte se convierte en materia celular o en acumulaciones de 

materia inerte que se asocian en flóculos. El licor mezcla así formado pasa al clarificador 

secundario, donde sedimentan los flóculos biológicos. Un porcentaje de estos flóculos se 